[image: image1.png]

[image: image2.png]SANTA Caranu8
RAL © pe
\DADE FEOE!
51

=

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica

Florianópolis, 03 de junho de 2013.

Ilmo Senhor Prof. Patrick Kuo Peng

Coordenador do Programa de P. G.  em Engenharia Elétrica

Prezado coordenador,

Venho pelo presente, solicitar o oferecimento de disciplina no ( )1º, (X)2º  ( )3º trimestre letivo de 2013.

Segue em anexo os dados da disciplina a ser criada.

Desde já agradecemos.

Atenciosamente,

....................................................................

Eduardo Augusto Bezerra

....................................................................

Carlos Galup Montoro

Nome da Disciplina: Mapeamento da Arquitetura de nanosatelites para o projeto FloripaSat.

Código: EEL 4100

Nível: (    ) Mestrado   ( X ) Doutorado.

Número de Créditos: 3

Nome do aluno: Roberto de Matos

Ementa: Arquitetura de Computadores; Sistemas Embarcados Espaciais; Low power design; NASA's engineering design life cycle; Design Review Process.

Avaliação: A média geral do trimestre (MT) é obtida a partir da média aritmética: MT = (T1 + T2) / 2, onde T1 e T2 são trabalhos teórico/práticos realizados no trimestre.

Bibliografia:

· Patterson, David A.; Hennessy, John L. Organização e Projeto de Computadores: a interface hardware / software. 3. ed.  Rio de Janeiro: Campus, 2005.

· Tanenbaum  A. S. Organização estruturada de computadores Rio de Janeiro: LTC, 2001, 4. ed.

· Algirdas Avizienis, Jean-Claude Laprie, Brian Randell, Carl E. Landwehr: Basic Concepts and Taxonomy of Dependable and Secure Computing. IEEE Trans. Dependable Sec. Comput. 1(1): 11-33 (2004)

· NASA Procedural Requirements, Subject: NASA Systems Engineering Processes and Requirements, Appendix G: 2007.

Caixa Postal 476 - CEP 88040-900 - Florianópolis-SC-Brasil

Tel.: +(48) 37219422  / E-mail: pgeel@eel.ufsc.br / Internet: www.pgeel.ufsc.br

_465943908